
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 360/2023 – CBMPA

Data de Assinatura: 28/06/2023
Processo Eletrônico: 2023/205079
Objeto: contratação de instrutor da disciplina Geoprocessamento Aplicado 
à Segurança Pública do CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS 2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade orçamentária: 31101 CBMPA
Fonte de Recursos: 01500000001 – Tesouro — recurso ordinários
Funcional Programática: 06.128.1502.8833 – Formação Inicial de Agentes 
de Segurança Pública
Plano Interno: 4120008833C
Elemento de despesa: 339036 – Outros Serviços de terceiros - pessoa 
física
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade orçamentária: 31101 CBMPA
Fonte de Recursos: 01500000001 – Tesouro – recurso ordinários
Funcional Programática: 06.122.1297.8339 – Operacionalização da Ações 
de Recursos Humanos
Plano Interno: 4120008339C
Elemento de despesa: 339093 – Outros Despesas variáveis.
Valor: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
Contratado: Rafael Henrique Maia Borges
CPF: 016.708.692-88
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 966601

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 02/2023 – FEBOM

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará, por intermédio do ordenador de 
despesas do Fundo Especial de Bombeiros, no uso de suas atribuições le-
gais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade RDC 
ELETRÔNICO Nº 02/2023 – FEBOM, PAE n° 2023/301086, que tem por 
objeto a – SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO 
QUARTEL DE SÃO FÉLIX DO XINGU, sito a Av. Rio Xingu, no município de 
São Félix do Xingu, Estado do Pará, CEP 68380-000. e com fundamento no 
disposto no art. 28, IV da Lei nº 12.462/2011, assim como no que dispõe 
o art. 53, IV do Decreto Estadual nº 1.974/2018, resolve:
01 – ADJUDICAR o objeto do presente certame à licitante vencedora, 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 18.409.353/0001-05, no valor 
global de R$ 3.171.823,07 (três milhões cento e setenta e um mil oito-
centos e vinte e três reais e sete centavos), correspondente a 15,05% 
de desconto sobre o valor estimado de R$ 3.733.752,88 (Três milhões 
setecentos e trinta e três mil, setecentos e cinquenta e dois reais e oitenta 
e oito centavos) e HOMOLOGAR o resultado final do RDC Eletrônico nº 
02/2023 – FEBOM, por preencher todos os requisitos legais exigidos no 
edital e legislação correspondente;
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico/Contra-
tos, a fim de que sejam adotadas as medidas relativas a contratação da 
empresa vencedora e demais providências no âmbito de suas atribuições.
Belém-Pará, 25 de julho de 2023.
ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA - CEL QOBM
Homologador do Fundo Especial de Bombeiros - FEBOM

Protocolo: 967034

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.158/DIÁRIA/CEDEC, DE 14 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM ALVARO PEIXOTO DE OLIVEI-
RA JÚNIOR E SGT QBM CLÁUDIO CORRÊA DE SOUSA, 02 (duas) Diárias 
de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para 
o município de Paragominas/PA na Região de Integração do Rio Capim, 
com diárias do grupo B, no período 12 a 13 junho de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 966832
PORTARIA Nº.161/DIÁRIA/CEDEC, DE 21 DE JUNHO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM CLEINALDO DOS SANTOS PI-
QUET E CB QBM EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES, 05 (cinco) Diárias 
de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo 

um valor total de R$2.326,32 (DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS 
REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município 
de Santarém-PA para o município de Belém/PA, na Região de Integração 
do Guajará e com diárias do grupo B, no período de  07 a 11 de junho de 
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 966846
PORTARIA Nº.159/DIÁRIA/CEDEC, DE 14 DE JUNHO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEI-
RA, TCEL QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA, MAJ QOBM FRAN-
CISCO JÂNIO BEZERRA COSTA E SGT QBM MÁRCIO DOS SANTOS AVELAR, 
04 (quatro) Diárias de Alimentação  e 04 (quatro) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$10.275,92 (DEZ MIL, DUZENTOS E 
SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), por terem se 
deslocado do município de Belém-PA para o município de Porto Velho-RO, 
com diárias do grupo C, no período de 26 a 30 de junho de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 966843
PORTARIA Nº.162/DIÁRIA/CEDEC, DE 21 DE JUNHO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM WAGNER FABYAN DOS SAN-
TOS PEREIRA, TEN QOBM ÁVILA RODRIGO DE SOUSA FONSECA, STEN 
QBM RR HILDEBRANDO PEREIRA DE ABREU, SGT QBM JOAB BARBOSA 
PONTES E SGT QBM MAYCON WILLAMY SILVA, 03 (três) Diárias de Alimen-
tação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 3.475,05 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS 
E CINCO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Marabá-PA 
para o município de Parauapebas/PA na Região de Integração de Carajás, 
com diárias do grupo B, no período de  29 a 31 de maio de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 966860
PORTARIA Nº.163/DIÁRIA/CEDEC, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM MARCELO MORAES NOGUEI-
RA, MAJ QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA, MAJ QOBM MARCELO 
PINHEIRO DOS SANTOS E SGT QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA, 01 
(uma) Diária de Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
606,66 (SEISCENTOS E SEIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS), por 
terem se deslocado do município de Belém-PA para o município de São 
Miguel do Guamá/PA na Região de Integração do Guamá e com diárias do 
grupo B, no dia 02 de junho de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual 
de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 966865
PORTARIA Nº.160/DIÁRIA/CEDEC, DE 16 DE JUNHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, 
14 (quatorze) Diárias de Alimentação e 12 (doze) Diárias de Pousada para 
cada (1ª fase) e 15 (quinze) Diárias de Alimentação e 12 (doze) Diárias 
de Pousada para cada (2ª fase da Operação Verão), perfazendo um valor 
total de R$ 246.820,26 (DUZENTOS QUARENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS 
E VINTE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS), por estarem se deslocando 
de Belém-PA para os municípios de Salinópolis, Barcarena, Abaetetuba, 
Bragança, Marapanim, Maracanã e Distrito de Mosqueiro, nas Regiões de 
Integração do Rio Caeté,  Tocantins, Guamá e Guajará, com diárias do 
grupo B, nos períodos de 25 de Junho a 03 de julho e 06 a 10 de Julho de 
2023 (1ª Fase) e 13 a 17, 20 a 24 e 27 a 31 de Julho de 2023 (2ª Fase), a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.


